

DZIENNIK WILEŃSKI

GŁOS WILEŃSKI



Redakcja i Administracja ul. Mostowa Nr. 1, telefon 12-66.
Redakcja czynna w godzinach od 12 do 13 i od 20 do 23.
Konto P. K. O. Nr. 69.187.

Rok XX

Wilno, Sroda 30 Września 1936 roku

Nr. 2678

W walce o narodową Hiszpanię

Opowiadanie bohaterskich obrońców Alkazaru

ATAK NA BILBAO.
TENERYFA, 29.9. Tutejszy klub radiowy potwierdza wiadomość o zajęciu przez nacjonalistów miejscowości Eiba na froncie Guipuscoa. Samoloty generała Mola bombardowały Bilbao i okręty rządowe, znajdujące się na wprost portu. Nacjonalści zajmują na przestrzeni kilku kilometrów drogę z Toledo do Madrytu a ogień karabinów maszynowych udaremnia koncentrację marksistów, cofających się na Madryt.

ATAK NA MALAGĘ.
GIBRALTAR, 29.9. Kolumna powstańcza w sile 8.000 ludzi, podjęła w ciągu bieżącego tygodnia atak na Malagę. Kolumnę wspierać będą od morza dwa krążowniki powstańcze.

PORAŻKA ANARCHISTÓW.
SEVILLA, 29.9. Generał Queipo de Llano komunikuje, iż kolumny narodowe zaatakowały katalończyków pod Quinto na froncie aragońskim. Katalończycy zostali zupełnie zniszczeni.

BITWA MORSKA.
TANGER, 29.9. Dzisiaj rano doszło do bitwy morskiej pomiędzy okrętami rządowymi a powstańczymi na zachód od Teneryfy. Torpedowiec rządowy „Gravina” został zatopiony przez krążownik powstańczy „Almirante Cervera”. Drugi torpedowiec rządowy jest ścigany przez kilka okrętów powstańczych.
Potwierdza się również wiadomość o zatopieniu przez lotnictwo powstańcze krążownika rządowego „Libertad” w pobliżu Malagi.

POWSTANCY NIE CHCA OBCEJ POMOCY.
LONDYN, 29.9. Przywódca faszystów irlandzkich gen. Duffy przybył do Valladolid, gdzie zaoferował władzom powstańczym usługi 2.000 zwerbowanych przez siebie ochotników. Jak donosi „Evening Standard”, gen. Cabanellas nie przyjął tej propozycji, oświadczając, że „Hiszpania nie życzy sobie, aby w walce o jej wyzwolenie brali udział cudzoziemcy”.
CO MÓWIĄ OBRONCY ALKAZARU.
TOLEDO, 29.9. Kadeci, którzy byli oblegani w Alkazarze, w rozmowie z korespondentem Havasa opowiadali, iż przetrwali tak długie oblężenie tylko dzięki temu, iż w nocy przekradali się do składów zboża, znajdujących się w pobliżu Alkazaru. Wielu z nich zostało zastrzelonych przez patrole wojsk rządowych podczas tych wycieczek.
Eksplodowała mina, założonej przez oblegające Alkazar wojska rządowe, nie pociągnęła za sobą ofiar, ponieważ wśród obleganych było kilku inżynierów, którzy z dużą ścisłością określili miejsce zagrożone wybuchem. Przed eksplozją miny, obrońcy opuścili część Alkazaru, która wkrótce po tym legła w gruzach.
TALAVERA, 29.9. Jeden z rannych obrońców Alkazaru opowiedział korespondentowi Reutera o cierpieniach i przejściach swych 1900 towarzyszy, w tej liczbie 400 kobiet i dzieci, obleganych w fortecy. Kiedy dowiedzieliśmy się o wybuchu ruchu nacjonalistycznego w lipcu, oświadczył ranny kadet, zamknęliśmy się w Alkazarze wraz z naszymi przyjaciółmi i wszystkimi zwolennikami stronnictwa prawicowych, faszystami, katolikami i całym garnizonem gwardii cywilnej w liczbie 600 żołnierzy. Najważniejszym zagadnieniem była sprawa żywienia. W pierwszych dniach oblężenia mieliśmy dosyć wody, ale w ciągu ostatnich 3 tygodni odczuwalimy dotkliwie jej brak i tylko nieznaczne jej ilości były wydzielane. Pożywienie nasze stanowił przede-

wszystkiem chleb czarny, twardy jak kamień, posiadaliśmy wszystkiego 250 worków mąki. Jedliśmy mięso koni i mułów, musieliśmy poświęcić wszystkie konie kawalerii i policji.
Ze światem zewnętrznym utrzymywaliśmy kontakt przez radio.
W ub. poniedziałek do Alkazaru wkroczyli pierwsi legioniści, którzy spędzili z nami noc w fortecy. Radość nasza nie znała granic. Entuzjazm, z jakim przyjęliśmy naszych wybacwców, udzielił się całej ludności i wojskom, które wkroczyło do Toledo.
TALAVERA, 29.9. Korespondent Reutera donosi, że z ogólnej liczby 1.100 obrońców Alkazaru, 82 było zabitych, 400 ciężko rannych, 150 leżących, 57 zaginionych bez wieści po wybuchu min, 30 zbiegło, 5 zmarło śmiercią naturalną, a 3 popełniło samobójstwo. Wśród 520 kobiet i dzieci, zamkniętych w Alkazarze, nie było żadnych strat.

UROCZYŚCIE PRZYRZEKLII, ZE NIE ZWIEJĄ.
RABAT, 29.9. Radiostacja w Sewilli donosi, że kilku członków rządu hiszpańskiego udało się z Madrytu do Alicante, aby poczynić tam przygotowania w związku z projektowanym przeniesieniem siedziby rządu do tego miasta. Ministrowie musieli złożyć uroczystą obietnicę, że w ciągu 24-ch godzin powrócą do Madrytu.

Między Narodem a międzynarodówką

Ostatnie wybory w Łodzi nie były wyborami zwykłymi. Stały się one symbolem a zarazem prognostykiem tych wielkich procesów psychiczno-politycznych i przemian organizacyjnych, jakim podlega kraj.
Są to procesy i przemiany dopiero rozpoczęte. Ale nawet już ten początkowy okres unaocznia światu ten osobliwy fakt, że obóz narodowy przetrzymał zwycięsko huraganowy ogień wszystkich grup politycznych w Łodzi. Takiej walki jeszcze w żadnym mieście nie było.
Żyliśmy, międzynarodówki: socjalistyczna i komunistyczna, wielki przemysł (żydowski), sanacja (z całym aparatem organizacyjnym) i różne grupy polskie (które odegrały

rolę dywersyjną) — wszystkie te czynniki i siły stały po drugiej stronie barykady przeciwko obozowi narodowemu, chcąc go złamać, rozbić, rozparcelować i obeszłać.
Ten zawzięty atak wrogów obozu narodowego, działających wspólnie (choć formalny sojusz nie obejmował wszystkich) — został odparty zwycięsko przez narodową Łódź, a przede wszystkim przez polskiego robotnika łódzkiego.
Wybory łódzkie stwierdziły ponad wszelką wątpliwość, że obok Stronnictwa Narodowego nie ma dziś w kraju poważniejszego i silniejszego ugrupowania polskiego. Stosunki układają się tak, że po jednej stronie stoi Stronnictwo Narodowe, a po drugiej Front Ludowy, noszący firmę socjalistyczno-komunistyczną, będący jednak tworem żydowskim.

Burżuazja żydowska głosowała masowo na socjalistów, rezygnując z własnych (żydowskich) mandatów.
Obok burżuazji żydowskiej partii socjalistów komunistów (którzy podczas wyborów w r. 1934 nie głosowali, teraz jednak pomnożyli liczbę głosów socjalistycznych).
Front żydowski - socjalistyczno-komunistyczny ujawnił się w Łodzi w całej jasności. Kto tego frontu dotychczas nie widział lub nie chciał widzieć — ten go teraz dojrzeć musi. Musi też wysnuć z tego odpowiednie wnioski.
Drugim przejawem, który znamionuje wybory łódzkie, jest prawie całkowity zanik t. zw. sanacji (we wszystkich odmianach) i innych efermyd politycznych. I ten fakt przyczyni się chyba ostatecznie do rozwiązania pewnych szkodliwych złudzeń, które tylko wrogom Polski

Francuska Izba Deputowanych uchwaliła dewaluację franka

PARYŻ, 29.9. Posiedzenie Izby Deputowanych, po przerwie wieczornej, wznowione zostało o godz. 21 min. 15. Pierwszym mówcą był niezależny republikanin Fernand Laurent, który stwierdza, że to nie sytuacja techniczna Francji doprowadziła rząd do dewaluacji waluty, lecz że niemożliwym było przedstawienie budżetu równoważonego. Obecna operacja nie jest stabilizacją, lecz oderwaniem się od złota.
Następny mówca republikanin lewicowy Thellier omawia niepokój, który ogarnął kraj na wiadomość o dewaluacji. Kraj obawia się nowej inflacji. Metody rządu są złe, a poli-

tyka jego jest nieudana. Jednakże opozycja nie sprzeciwia się eksperymentowi rządowemu. Niepokój gospodarczy wzmożł się a okupacja fabryk tej sytuacji nie poprawia.
Dalszym mówcą był radykał socjalny Rethore, który domaga się wydania surowych zarządzeń przeciwko spekulantom i towarzystwom ubezpieczeń, dodając, iż będzie głosował za projektem rządowym tylko wtedy, gdy zawierać on będzie opodatkowanie wielkich fortun.

WSZYSCY KSIĘŻA W TOLEDO WYMORDOWANI

TOLEDO, 29.9. Korespondent Havasa podaje, że wszyscy księża katedry w Toledo zostali rozstrzelani, z wyjątkiem jednego, który w podziemiach Alkazaru odprawił Mszę świętą.

MARKSIŚCI NIE MOGĄ UCIEKAĆ.

TOLEDO, 29.9. Wczoraj po południu na południe od Toledo wywiązała się żywa strzelanina. Zwolennicy rządu, znajdujący się jeszcze w Toledo nie mogą zbiec, ponieważ mosty w Alcantara we wschodniej części i San Martin w zachodniej są pod ogniem wojsk narodowych.

Komunista Duclos wyraża ubolewanie, że rząd nie dokonał opodatkowania wielkich fortun. Komuniści będą jednak głosowali za dewaluacją, ponieważ w razie przewrotu politycznego, dewaluacja byłaby dokonana przez 200 rodzin.
O godz. 1 w nocy Izba, przez podniesienie rąk, uchwala zamknięcie dyskusji ogólnej nad projektem walutowym.

PARYŻ, 29.9. Izba deputowanych uchwaliła całość projektu rządowego o dewaluacji franka 350 głosami przeciwko 221.

Czyżby powrót wolnego handlu?

LONDYN, 29.9. Sprawozdawca dyplomatyczny „Daily Herald”, znany publicysta angielski Ever donosi z Genewy, że jako uzupełnienie przeprowadzonej dewaluacji premier Blum zamierza zaproponować powszechne złagodzenie zarządzeń wyjątkowych w dziedzinie restrykcji importowych, kontyngentów i kontroli dewiz. Propozycje te delegacja francuska wysunie na komisji ekonomicznej zgromadzenia Ligi Narodów w czwartek i możliwe jest, że premier Blum przybędzie do Genewy, aby propozycje te osobiście poprzeć. Wniosek francuski zaproponować ma natychmiastową naradę lub może nawet konferencję między tymi z najważniejszych krajów gospodarczych, które, nie mając więcej potrzeby ochraniać swoich walut, gotowe są do dyskusji na temat takiego złagodzenia ograniczeń importowych. Pewnym jest, pisze Ever, że delegacja brytyjska gorąco poprze taką propozycję.

TRYUMFALNY POWRÓT LOTNIKÓW.



Kpt. Janusz i por. Break przyjmowani owacyjnie na dworcu w Toruniu.



Charakterystyczny obrazek z miast hiszpańskich. Dom zburzony podczas walk.

Hitler o motoryzacji Rzeszy

W niedzielę nastąpiło otwarcie nowego 90-kilometrowego odcinka autostrady śląskiej na szlaku Wrocław—Lignica. Z tej okazji kanclerz Rzeszy wygłosił dłuższe przemówienie, w którym przedstawił dalszy rozwój motoryzacji w Niemczech.

„Jeżeli autostrady wydają się komuś zbyt gigantyczne — mówił kanclerz — to należy tu przypomnieć, iż Trzecia Rzesza dróg tych nie buduje z myślą o teraźniejszości, lecz po to, by korzystały z nich pokolenia, żyjące w r. 2000 i 2500. Przewidywany zatarg, jaki miał powstać z dniem wielu na tle konkurencji nowych autostrad z kolejami, nietylko nie nastąpił, lecz przeciwnie koleje niemieckie służyły dziełu budowy rad i pomocą.

„Za pięć lat Niemcy posiadają będą 7.000 km. autostrad. Po upływie 18 miesięcy nie będą potrzebowały importować benzyny, a w przeciągu lat 4 rozwiązane zostaną ostatecznie wszystkie zagadnienia, związane z motoryzacją kraju”.

Kreśląc rozwój motoryzacji na dalszą przyszłość, kanclerz oświadczył, iż po upływie pewnego czasu na autostradach niemieckich pojawią się miliony samochodów, a już

za lat 10 może puścić się masy t. zw. de”. W zakończeniu Hitler dał wyraz przekonaniu, iż nowa autostrada jeszcze silniej zwiąże prowincję śląską z Rzeszą.

PAPIER SPÓŁKA AKCYJNA
"HURTOWY SKŁAD PAPIERU; MATERJAŁÓW PIŚMIENNYCH
WILNO, UL. ZAWALNA 13

Głód na niemieckim Śląsku

W okręgu przemysłowym na Górnym Śląsku występuje coraz większy brak środków żywności. Ludność skarży się nie tylko na wrażliwy brak mięsa i tłuszczów, ale również na brak mąki i ziemniaków.

Na targach tygodniowych w Gliwicach i Zabrze przyszło do burzliwych demonstracji kobiet, które nie mogły poczynić zakupów. Wzburzone kobiety manifestowały na placach targowych pod hasłem: „Chleba zamiast parad”. W Zabrze policja wystąpiła łagodnie przeciw kobie-

tom, usiłując skłonić je perswazją do zamknięcia demonstracji. W Gliwicach natomiast aresztowano kilkanaście kobiet. W czasie demonstracji kobiety narzekały na mężczyzn, że znoszą ciężki wózek wszelki niedostatek i nie występują w obronie głodujących rodzin.

Ludność niemieckiego Śląska koryzsta masowo z kart cyrkulacyjnych i zaopatruje się w środki żywności na polskim Śląsku. Wiele osób czyni to legalnie w ramach przepisów celnych, wiele zaś ucieka się na drogę przemytu. Sztumiel środków żywności z Polski do Niemiec przez granicę Śląska przybrał ostatnio wielkie rozmiary. Na niemieckim Śląsku, podobnie jak w całym Niemczech, mówi się o konieczności wprowadzenia kart żywnościowych na nadchodzącą zimę.

Załatwienie sprawy podatkowej sen. Heiman-Jareckiego

Ministerstwo Skarbu komunikuje, że p. senator Aleksander Heiman-Jarecki uznał stanowisko władz skarbowych w przedmiocie opłacenia podatku dochodowego od listów zastawnych Towarzystwa Kredytowego Przemysłu Polskiego i wycofał wniesione odwołania od uskuteczonych wymiarów podatku.

Jednocześnie Ministerstwo Skarbu po zbadaniu wyjaśnień p. senatora Heiman-Jareckiego, dotyczących wymiaru grzywny w tej sprawie, uznało, iż nie zachodziła ze strony p. senatora Heimana-Jareckiego jakakolwiek chęć ukroczenia dochodu skarbowego i postanowiło wymierzoną grzywnę uchylić.

Nowości wydawnicze

SPIS GAZET I CZASOPISM RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

„Spis Gazet i Czasopism R. P.”, którego pierwsze wydanie w r. 1921 było pierwszą w Polsce próbą ujęcia w zwięzłą formę katalogu prasy polskiej, co należy zapisać jako prawdziwą zasługę Biura ogłoszeń Teofila Pietraszka w Warszawie, doczekał się nowego wydania, które w tych dniach ukazało się z druku.

Leży właśnie przed nami egzemplarz „Spisu”. Na pierwszy rzut oka uderza nadzwyczajna zwięzłość informacji obok posuniętego do granic możliwości uwzględnienia wszystkich najbardziej charakterystycznych dla każdego pisma szczegółów, czy to patrząc na nie jako na organ reklamowy, czy też interesując się nim jako dziennikarza. A więc: dokładne adresy, kierunek, ceny prenumeraty ogłoszeń, charakter pisma, nakład, nazwisko redaktora, wydawcy i t. d. Jeśli się zważy, że „Spis” obejmuje około 2100 pism i czasopism wychodzących w całej Polsce, zarówno w języku polskim, jak i w językach obcych, a nawet prasę polską poza granicami kraju, należy przyznać, że wydanie takiego spisu kosztować musiało wiele zabiegów i energii.

„Spis” uzupełniony jest zwięzłym Poradnikiem Reklamowym, który zawiera niezbędne wiadomości dla celowej reklamy.

Całość robi wrażenie nadzwyczaj dodatnie, a przejrzysty układ „Spisu”, który podzielony jest na sześć części, wśród których znajdujemy zgrupowane oddzielnie czasopisma fachowe i poświęcone poszczególnym dziedzinom życia, oraz pisma obcojęzyczne, czyni ze „Spisu” niezbędny i pożyteczny informator, który z pewnością — jak i poprzednie wydania — liczyć może na gorące poparcie i powodzenie.

PODRĘCZNIKI SZKOLNE

St. Szober, C. Niewiadomska, C. Bogucka. Nauka pisowni we wzorach i ćwiczeniach. Cz. I dla kl. II szk. powsz.

Nakład Gebethnera i Wolfa. Cena wraz ze znaczkiem 0.60.

St. Szober, C. Niewiadomska, C. Bogucka. Nauka pisowni we wzorach i ćwiczeniach cz. IV dla kl. V szk. powsz.

Nakład Gebethnera i Wolfa. Cena wraz ze znaczkiem 0.60.

St. Szober, C. Niewiadomska, C. Bogucka. Nauka pisowni we wzorach i ćwiczeniach cz. V dla kl. VI szk. powsz.

zach i ćwiczeniach cz. V dla kl. VI szk. powsz.

Nakład Gebethnera i Wolfa. Cena wraz ze znaczkiem 0.60.

K. Hławiczka, F. Rybicki, St. Wysocki. „Leć pieśni w dal...” Podręcznik nauki śpiewu dla kl. VI szk. powsz. Nakład Gebethnera i Wolfa. Cena wraz ze znaczkiem zł. 1.40.

K. Hławiczka, W. Lachman. „I zanuśmy pieśń wesołą”. Podręcznik nauki śpiewu dla kl. V szk. powsz. Nakład Gebethnera i Wolfa. Cena wraz ze znaczkiem zł. 1.20.

HUMOR ZAGRANICZNY.



— Złe jest ze światem, w jego wieku takie bóle głowy!

(Il Merlo.)

Pomnik Mickiewicza wysłano z Warszawy za zaliczeniem kolejowym

Sprawa budowy pomnika Adama Mickiewicza zaczyna zakrawać na skandal już nie wileński, ale ogólnopolski. Urzędnicy, pracujący w biurze Komitetu Budowy nabyli już prawa emerytalne (pracując przeszło lat dziesięć), a poczęty pod jakąś złą gwiazdą projekt pomnika nie może się doczekać realizacji. Właściwie pomnik jest już prawie gotów: podstawa i cokół są oszlifowane a postać Mickiewicza również częściowo odlana.

Twórca pomnika, Kuna, jest nietylko w rozpacz, ale grozi mu ruina finansowa. Dostawcy i rzemieślnicy

oblegają go, żądając pieniędzy, a Komitet Budowy... zasnął.

Obecnie zaszedł sensacyjny zwrot w sprawie budowy pomnika: przedsiębiorstwo kamieniarskie p. f. Lubowiecki w Warszawie, które ma na składzie kilkanaście wagonów kamiennych części pomnika, zawiadomiło Komitet Budowy, że w dniu 26 września wysła gotowe części pomnika do Wilna... za zaliczeniem kolejowym.

A więc pomnik jedzie. Co z nim Komitet Budowy uczyni — niewiadomo.

Wydalenie 28 uczniów z gimnazjum polskiego w Bytomiu

„Kurj. Warsz.” donosi: Według informacji prasy polskiej w Niemczech, niemieckie władze szkolne poleciły kierownikowi Gimnazjum Polskiego w Bytomiu zlikwidować jedną z klas, z powodu rze komego nie dostosowania programu nauki do programów oficjalnych. Ponadto z innej klasy usunięto uczniów którzy jakoby klasyfikowani byli zbyt łagodnie przy egzaminie. Odwołanie dyrekcji gimnazjum załatwiono odmownie i 28 uczniów opuścić mu-

siało mury szkolne. Stało się to w jedynym gimnazjum polskim dla półtora milionowej rzeszy Polaków w Niemczech. Jednocześnie w Polsce 700-tysięczna mniejszość niemiecka ma 20 gimnazjów, 4 seminaria i 4 szkoły zawodowe, nie licząc szkół powszechnych.

Podpisał za starostę

Edmund Wojtulewicz, pracownik Starostwa Powiatowego w Stolinie, nie był bynajmniej starostą i daleko mu było tego, ale gdy niejaki Sierputowski zgłosił się do niego z prośbą o wydanie zniżki kolejowej — nietylko wydał tę zniżkę (choć Sierputowski żadnego tytułu do niej nie miał) ale i podpisał własnym nazwiskiem pod pieczętką „za starostę”. Sąd Okręgowy w Pińsku skazał go na 1 miesiąc aresztu. Sąd Apelacyjny wyrok zatwierdził. (In)

Śmierć przy sprzęganiu wagonów

28 bm. podczas manewrów przy sprzęganiu wagonów na torach stacji Stalpce, został zgnieciony zderzakami przelotkowy Józef Makowiecki, lat 45. W drodze do miejscowego szpitala Makowiecki zmarł.

„FUNDUSZ OBRONY MORSKIEJ” musi być uważany za równoległy z FUNDUSZEM OBRONY NARODOWEJ; każdy kto składa ofiarę na obronę morską dopełnia tem samem obowiązku obywatelskiego względem Funduszu Obrony Narodowej”
(Z ogłoszenia, złożonego w dniu 29.VI.1936 przez gen. dyw. K. Sosnkowskiego, Przewodniczącą FOA, w imieniu Przewodniczącego Rady Ministrów).

Muliatka Fortuna la Creole, Duet Claris Brijon, oraz tancerka Sudanowa to program jaki poażwiac będzie w „PALAIS de DANSE” Cafe Wilno!

Na szczycie Jungfrau staną najwyższe na świecie fortyfikacje

„Berliner Tageblatt” donosi z Chamonix, że w ramach podjętych ostatnio w Szwajcarii planów obronnych, Rząd federalny postanowił zbudowanie na szczycie Jungfrau potężnych fortyfikacji, które położone będą najwyżżej ze wszystkich istniejących na kuli ziemskiej. Sta-

rannie zamaskowana kolej górską przewozić będzie w krótkim czasie na szczyt materiał wojenny i załogę.

Nowe fortyfikacje stanowiąc będą ponadto świetny punkt obserwacyjny dla celów obrony przeciwlotniczej.

Fałszowano księgi by zniszczyć wymiar podatku ŻYDOWSKIE SZWINDLE PRZED SĄDEM.

Firma: Apteczny dom handlowy „Farmacja” stanowiła własność niejakiemu Gecetera, który dla wprowadzenia w błąd Izby Skarbowej, chwycił się nader prostego sposobu. Filicyjnie zwiększył wydatki, a zmniejszył dochody. Mianowicie fałszował cały szereg pokwitowań, wydanych przez swego teścia Ratnera (zamieszkałego na Łotwie) na odbiór uprzednio przez niego rzekomo pożyczonych pieniędzy na ogólną sumę około 100 tys. zł. Buchalter firmy Samuel Rabinowicz księgował te pokwitowania a także, na polecenie Gecetera, wpisywał do rubryki wydatków procenty od nieistniejącej pożyczki.

27 sierpnia 35 r. Izba Skarbowa, powziawszy podejrzenie co do uczciwości f. „Farmacja”, przeprowadziła rewizję ksiąg i nadużycia wyszły na jaw. Gecelter uciekł i rozesłane listy gończe nie zdołały go odszukać. Przed Sądem Okręgowym w dn. 28 b. m. stanął buchalter firmy: Rabinowicz, oskarżony o świadomy współudział w fałszowaniu ksiąg.

Sąd, po wysłuchaniu opinii biegłego grafologa, uniewinnił oskarżonego z braku dowodów. (In)

Nowe aresztowania w Moskwie

PARYŻ, 29.9. Agencja Havasa w doniesieniu z Moskwy potwierdza pogłoskę o aresztowaniu Radka Oskarżony jest mianowicie o to, że we właściwym czasie nie powiadomił władz o znanych mu projektach

wspólników Zimowiewa. Jednocześnie z Radkiem aresztowano również redaktora naczelnego „Journal de Moscou” Rajewskiego. Rajewski był następcą Łukjanowa, aresztowanego już przed rokiem.



Wojska narodowe w akcji bojowej.

NOWOOTWARTA PRACOWNIA CHRZEŚCIJAŃSKA
„SALON DEKORACYJNY”
poleca
wytworne, modne firanki gotowe i na zamówienie, na dogodnych warunkach.
WILNO, UL. ŻELIGOWSKIEGO 5, m. 32 (róg Zawalnej), tel. 22-64

Zamordował żonę

We wsi Iwankowice, gm. mołodzieckiej, pow. baranowickiego, w 1935 r. popełniono straszną zbrodnię: Adam Michalczyk, po kłótni ze swoją żoną pod wpływem silnego wzruszenia, chwycił za siekiere, leżącą na stole i kilkoma ciosami, zadaniem z olbrzymim rozmachem, spowodował natychmiastową śmierć żony. Na rozprawie przed Sądem Okręgowym wyszły na jaw okoliczności zajścia: pozycie małżonków Michalczyków było istnem piekłem — przy czym winę ponosiła tu żona, która w czasie pobytu męża w wojsku, zdradzała go z szefem miejscowej bandy złodziejskiej tak, że Michalczyk był powszechnym pośmiewiskiem we wsi.

Biorąc to pod uwagę, a także stan psychiczny mordercy, Sąd Okręgowy w Nowogródku skazał go na 2 l. więzienia. W II-jej instancji wyrok zatwierdzono. (In)

CASINO | Dziś nieodwołalnie ostatni dzień „ROBIN HOOD”
JUTRO PREMIERA!
Światowej sławy MARTA EGGERTH

oraz **SZOEKE SZAKALL** i **PAWEŁ HOERBIGER**
 w największej komedii muzycznej
„AUDJENCJA W ISCHLU”
Jana Straussa Entuzjazm i zachwyty!

Polskie Kino ŚWIATOWID
 Chłuba Polski — król tenorów
Jan Kiepura
 w żywoym filmie mistrzowskiej reżyserji Karola Lamacza p. t.:
„Kocham wszystkie kobiety”
 Śpiewł Muzykal Humor! Tempo! Nad program aktualja

PAN Smosarska jako „JADZIA”
 Dziś nieodwołalnie ostatni dzień

NOWOSCI
 (dawn. Rewja z ul. Ostrób.)
LUDWISARSKA 4.
 Dziś, w poniedziałek 28. IX, premjera Rewji pt.: **MIŁOŚĆ I AUTO**
 z udziałem piosenkarza i parodysty **KAROLA HANUSZA**, komika Laskowskiego, Primadonny Meli Grabowskiej, Ireny Różyńskiej, Włodzimierza Boruńskiego, oraz świetnego baletu Konrada Ostrowskiego z primabaleriną Topolnicką i Miszczykiem. Ciekawe inscenizacyjne pomysły, piosenki, tańce i humor, piękne dekoracje W. Zalewskiego — gwarantują miłe spędzenie wieczoru. Codz. 2 przedst. 6.30 i 9.15. W niedz. pocz. o 4-ej.

JAN FRLICZKA
 Wilno, Wielka 11
Filja Świętojańska 6 („JANUSZEK”)
POLECA
 DLA PAŃ: bieliznę, swetry, pończochy, bluzki, apaszki, rękawiczki i wszelką konfekcję damską
 DLA PANÓW: polowery, krawaty, kołnierzyki, bieliznę i wszelką męską galanterję
 DLA MŁODZIEŻY I DZIECI: WSZYSTKO OD A DO Z, FARTUSZKI, KOLNIERZYKI, POŃCZOSZKI I T. P.

HELIOS Uśmiech i tży wywoła genialny bohater „Dawida Cooperfielda” i „Anny Kareniny” **Freddie Bartholomew** w filmie najgłębszych wzruszeń
MAŁY LORD FAUNTLEROY
 wg. przepięknej powieści Burnetta. Nad program: Atrakcja kolorowa oraz aktualja. Pocz. o godz. 4-ej Ze względu na wysoką wartość artyst. film dozwolony dla wszystkich

Polska Wytwórnia Obuwia
 Domu Handl.-Przemysłowego
Wacław Nowicki WILNO, 30 WIELKA
OBOWIE: damskie, męskie i dziecięce
 Obuwie space owe, balowe, sportowe, treningowe, gimnastyczne, narciar., łyżwiarskie i zimowe ciepłe.
 Prunelki, atłaski, aksamiłki.
KALOSZE, SNIEGOWCE, DESZCZÓWKI, WOJŁOKI.
 Największy wybór pantofli rannych.
CENY NISKIE.

Kursy języków obcych
 w lokalu Instytutu Nauk Handl.-Gospodarczych,
MICKIEWICZA 18 (gmach B.-ci Jabłkowski) angielski, francuski, niemiecki, rosyjski; kursy element., średni i wyższy, dla dorosłych popołud.
 Zgłoszenia do nowych grup od 8—13 oraz 17—20 w lokalu Instytutu Nauk H.-G.
 Żądajcie prospektu! — Tel. 14-14.

Mieszkanie
 do wynajęcia 3 pok. z kuchnią, przedpokój, elektr., z ogródkiem. ul. Konarskiego 40-9. 1470-6

NAUKA
DYPLOMOWANA nauczycielka muzyki (fort.), mająca poważne referencje, udziela lekcyj w domu i poza domem. Rozmówić się można od g. 13-15, lub piśmie. Witoldowa 55-a, m. 4. — 3

INTELIGENTNA, młoda, bez rodziny osoba, zajmie się prowadzeniem domu kulturalnej osoby, lub jako fachowa pielęgniarka do chorych. Wilno, „Poste-restante”, dowód osobisty 1594.

MŁODZIEŃC maturzysta z ukończonym kursem wychowawczo-pedagog. w Warszawie, poszukuje pracy jako wychowawca z udzielaniem lekcji lub przygot. do gimnazjum. Lask. zgłoszenia do Adm. „Dz. Wil.” dla Stefana K., tamże adres. 1420-2

KUPNO I SPRZEDAŻ
Majątek
 400 ha, pow. Święciański, sprzedam niedrogo lub zamienię na nieruchomości. Wilno, ul. 3-go Maja 7, m. 9. Steckiwickz.

ZAKŁAD OPTYCZNY
Jana Iwaszkiewicza
 Wileńska 25,
 wykonuje binokle i okulary ściśle według recept p. p. lekarzy okulistów.
 Poleca najnowsze modele.
MIESZKANIA I POKOJE
3 pokojowe mieszkania ze wszystkimi wygodami do wynajęcia. Krakowska 51, tel. 15-10.

EMERYT poszukuje pracy za skromne wynagrodzenie, administratorem domu, inkasanta lub kasjera. Może złożyć kaucję. Łaskawe oferty do adm. dla „Emeryta”. 1312-3

OCHMISTRZYNI zna się na mleczarstwie dobrej i kuchni, ma świadectwa dobre praktyczna, wymagania skromne. Szkaplerza, do wynajęcia. ul. Stara 33, m. 1-a. 1465-2

WILLA murowana, z ogrodem do sprzedania. ul. Witebska 19-1 rejon ul. Piwnej i Rossa.

Kupię folwark obszaru 100-150 ha (nie koniecznie w pobliżu Wilna) nad wodą, za budowania, inventarż żywy i martwy, sad owoc. Zgłosz. do adm. „Dz. Wil.” pod „B.K.” 1444-2

POMÓŻMY BLIŹNIEM
ODWOLUJĘ SIĘ do miłośrdzia bliźnich z prośbą, o pomoc, najskromniejszą choćby, na kupno masyżny, którą mając, mogłabym zarobić na chleb dla 7-o dzieci. Łask. ofiary do adm. „Dz. Wil.” lub Legionowa 154.

Zegarek jeśli dobry —
 to kupiony w firmie
W. JUREWICZ
 (Mistrz Firmy P. BURE)
 Wilno, Mickiewicza 4
 Wyroby ze złota i srebra. Zegary, budziki i zegarki kieszonkowe od zł. 4—
 Wszelka naprawa

DRZEWKA OWOCOWE wyłącznie ze szkółek miejscowych, odpowiednie na nasze warunki klimatyczne i glebowe
 poleca **Wileński Spółdzielczy Syndykat Rolniczy**
 w Wilnie, ul. Zawalna 9. Tel. 323.

ZGUBY
ZNALEZIONO na trakcie Połockim oponę autobusową firmy ang. Zgłosił się pod adresem: Wiktor Pulszo, kol. Miłun, poczta i gmina Gierwiaty.

Jesień—rok szkolny—sprzysparza rodzicom kłopotów. Trzeba kupić podręczniki szkolne, tornistry, tecki, zeszyty, bruliony, stałówki etc. Lecz gdzie to wszystko nabyć jak najtaniej i najlepiej. Odpowiedź jedna w nowoutwarłej księgarni i składzie materiałów piśmiennych. Tamże wypożyczalnia nut
J. ZDANOWICZA WILNO, ul. Wileńska 8
 CENY NAJNIZSZE. WYBÓR WIELKI

Owoców urodzaj zapewnisz na przyszłość nakładając teraz na drzewa owocowe
OPASKI LEPOWE
 do nabycia:
OGRODNICTWO W. WELER
 Wilno, SADOWA Nr. 8 tel. 10-57

„BŁAWAT POLSKI”
 WILNO, WIELKA 28. — TELEFON 15-92.
 Poleca: **WEŻNY** na Kostjumi, Suknie i Palta damskie. **MATERJAŁY** na ubrania i Palta męskie. **JEDWABIE** na Suknie, Ornaty i Sztandary.
PLÓTNA, STOŁOWIZNA, KAPY, KOLDRY WATOWE i WELNIANE
 w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych.

NOWOOTWARTY SKLEP FUTER
W. SZCZURSKIEGO
 WILNO, S-to JAŃSKA 7
 poleca po cenach najniższych: karakulki, cielaki, foki, lisy, skunksy, nutriety i t. p. Nadeszły najnowsze gatunki futer. Przy sklepie została znacznie rozszerzona pracownia wypychania ptaków i zwierząt.

LUDWIK WOHL.
Belawan
 POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA
 Adeptacja Eugenjusza Bałuckiego.
 Dokładnie jedno i to samo. Zamknięty, przytem bardzo podstępny człowiek — myśleli, obserwując się spokojnie.
 — Czy to prawda, mijnheer van Tromp, że plantacje Aarmuira i Snydetsa przeszły w ręce Japończyków?
 Dygnitarz, nie spiesząc się, zapalił papierosa.
 — Zdaje się—odpowiedział niedbale: — Coś o tem słyszałem.
 Doktor Boskoop odchylił się na oparcie fotelu:
 — To już jedenasty wypadek na naszym wybrzeżu. Pod Pedangiem wybudowali Japończycy trzy wielkie fabryki, z Jawy dochodzą nie mniej trwożne wieści. Jeśli tak dalej pójdzie, będziemy mieli za kilka lat nową, doskonale zorganizowaną mniejszość narodową.
 Van Tromp wzruszył ramionami:
 — Japończycy lokują pieniądze w naszym kraju.
 — O, przepraszam! — zaprotestował doktor Boskoop: — Nietylko lokują pieniądze! Przy każdej sposobności zajmują się szpiegostwem, szkodzą ustawicznie naszym przedsiębiorstwom, naszemu przemysłowi.

42)rób podzwrotnikowych”. Co pan na to powie?
 — Wiem, panie van Tromp — oświadczył obojętnie Boskoop: — Czytałem o tem w „Wiadomościach Lekarskich”.
 — Tak... ale nie wiedział pan z pewnością, że jest przewidziany na to stanowisko.
 Doktor Boskoop podniósł oczy na dygnitarza:
 — Ja?... Sądziłem, że raczej profesor Hoove.
 — Profesor Hoove jest źle widziany w sferach miarodajnych generał-gubernatorstwa.
 — Podobno w przyszłym tygodniu miał już objąć lecznicę.
 — Pan ją obejmie — rzekł spokojnie van Tromp: — Mam zaszczyt przedstawić panu doktorowi oficjalną propozycję.
 Milczenie.
 — Musiałby pan wyjechać jutrze — dorzucił jakby mimochodem van Tromp: — Parowcem towarowo-osobowym. Średnia przyjemność oczywiście, ale na tej linii, jak panu wiadomo, nie kursują statki luksusowe. Zresztą podróż nie trwa długo.
 Ciekawym, co to za „czynnik miarodajny generał-gubernatorstwa”? — myślał doktor Boskoop.
 — „Musiałby pan wyjechać jutrze...”
 Liljana byłaby w siódmym nie-

Skakałaby z radości. Słysząc od niej codzień, że chciałaby koniecznie wyjechać.
 Wszyscy chcą, abym się wyniósł jak najprędzej z Belawanu. Właściwie, poco miałbym tu siedzieć?
 Jeśli ten wymuskany dygnitarz chce wszystko sam prowadzić?!
 Nic nie zrobi beze mnie, a przede wszystkim bez Huysmansa.
 Jego już przywiązał do biurka. Teraz mnie chce usunąć.
 Co mu na tem zależy?
 Gdyby był Malajem, albo przynajmniej Chińczykiem, przypuszczałbym, że pracuje dla Garama, ale przecież to jest całkiem niemożliwe.
 Zagadkowa historia.
 — Muszę się zastanowić poważnie nad tą propozycją, panie van Tromp.
 Wysłannik generał-gubernatora pokręcił głową:
 — Tylko tyle, panie doktorze? Sądziłem, że pan będzie skakał pod sufity z radości!
 Ma rację — myślał Boskoop: — Ma zupełną rację... Propozycja jest bardzo zaszczytna. Duże, piękne stanowisko... I dla dzieci byłoby znacznie lepiej. A Liljana...
 — „Musiałby pan wyjechać jutrze...” — przypomniał sobie nagłe. Dlaczego on chce mnie usunąć, dlaczego?
 Jednak nie można było siedzieć ciągle ze spuszczoną głową i roz-

ADMINISTRACJA: Wilno, ul. Mostowa 1, czynna od g. 9—18. CENY PRENUMERATY: miesięcznie, z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową zł. 2 gr. 50, kwartalnie zł. 7 gr. 50, zagranicą zł. 6.—
 CENA OGŁOSZEN: za wiersz milimetr, przed tekstem i w tekście (5 lam.) 40 gr., nekrologi 30 gr., za tekstem (10 lam.) 15 gr. Kronika redakcyjna i komunikaty za wiersz druku 30 gr. Za ogłoszenia cyfrowe i tabe-laryczne o 25% drożej. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Administracja zastrzega sobie zmiany terminu i druku i ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca.

Wydawca: **ALEKSANDER ZWIERZYŃSKI.** Drukarnia A. Zwierzyńskiego, Wilno, Mostowa 1. Odpowiedzialny redaktor: **STANISŁAW JAKITOWICZ.**

